
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/33045 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480891

Número: 1
Assinatura: 22/01/2012
Valor: 220.00
Justifi cativa: resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2013, referente a contratação 
direta, mediante dispensa do procedimento licitatório, 
celebrado com a empresa Elzilene Saraiva Andrade, objeto 
do processo n.º 2012/533574, conforme discriminação 
abaixo: Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa 
18.542.1381.6651.0000 0261 3.33.90.39.92
Contrato: 1132/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480782

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Vigência: 23/01/2013 a 23/07/2013
Justifi cativa: Construção do Microssistema de Abastecimento de 
Água, no Município de Santarém, neste Estado.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Convenio: 45
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480788

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2013
Vigência: 20/01/2013 a 20/07/2013
Justifi cativa: Reforma do Barracão Comunitário da Comunidade 
Garrafão, no Município de Santarém, neste Estado.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Convenio: 46
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480793
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 13 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 135581A/1

RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) dias de 
Licença Por Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA DE 
PINHO TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, no período de 
29/12/2012 a 27/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480954

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação de verba, para o exercício de 2013 
fi ca incluída a seguinte Dotação Orçamentária: 226380 
04451134663800000 0101 399039.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663800000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480700

PORTARIA Nº 007 DE 18 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ MARIA CARREIRA LOPES 
matricula nº 3277860/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Portaria, do Gabinete do Secretario Adjunto para o Gabinete do 
Secretário, a contar de 02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 18/01/2013.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480701

PORTARIA Nº 008 DE 18 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RONALDO FURTADO PESSOA 
matricula nº 3274578/1, ocupante do cargo de Servente, 
da Divisão de Serviços Gerais para o Gabinete do Secretario 
Adjunto, a contar de 02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 18/01/2013.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480890
PORTARIA Nº 018 DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 045/SETRAN de 08.05.2009, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido ao servidor JOÃO 

FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA matricula nº 3277186/1, ocupante 
do cargo de Braçal, lotada na Divisão de Serviços Gerais, a 
contar de 28/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
18.01.2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480892
PORTARIA Nº 020 DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora IRENE AIRES PEREIRA, matrícula 
nº 3274926/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para exercer a função gratifi cada de Supervisor de Terminais, 
Padrão FG-4, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
21/01/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480909

PORTARIA N° 008/2013 – GABINETE, DE 23 DE 
JANEIRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diret  or-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar da Reunião 
com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, no perí  odo de 27 e 28/01/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Sibele Maria Bitar de Lima Caetano, 
Diretora de Operações Técnicas, a responder pela Presidência 
da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na 
ausência do titular.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de janeiro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480918

PORTARIA: 01/2013
Objetivo: Participará da reunião com a Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
Fundamento Legal: ON. 001/2008- AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (DIRETOR PRESIDENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 28/01/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480925

PORTARIA: 02/2013
Objetivo: Participará da reunião com a Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
Fundamento Legal: ON. 001/2008 AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (DIRETOR 
CIENTÍFICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


